
Determina Dirigenziale N.32/2021 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.32/2021

Oggetto: Lavori di "Ripristino pavimentazione stradale in Via lago di Misurina e di
realizzazione di un parcheggio pubblico in prossimità di via della Torre".
Rimodulazione QTE e affidamento incarico professionale di progettazione
Definitiva Esecutiva  e l’espletamento della Direzione dei Lavori - CIG
ZE4302FBF7

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 91 del 30 dicembre 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2021-2023;



Determina Dirigenziale N.32/2021 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che nei programmi dell’Amministrazione Comunale sono previsti interventi mirati alla

conservazione del patrimonio stradale, mediante l’esecuzione di lavori di manutenzione consistenti

nel rifacimento totale o parziale di tratti di pavimentazione stradale compreso strati di base e di

fondazione ove necessario inoltre sono previsti interventi di recupero di aree comunali  in stato di

abbandono;

Considerato che da sopralluoghi effettuati dal personale dell'UTC sono state individuate le seguenti

aree su cui intervenire per migliorare la viabilità:

 - nel tratto stradale di Via Lago Misurina, sono stati riscontrati dissesti del manto stradale con

pronunciate fessurazioni e avvallamenti, che pregiudicano la viabilità e costituiscono pericolo per la

pubblica incolumità e che pertanto,  risulta opportuno ed urgente, al fine di garantire sicurezza alla

viabilità stradale, effettuare il rifacimento del conglomerato bituminoso di usura per un tratto di circa

200 metri lineari per una superficie complessiva di mq 1.100,00;

 - in prossimità di Via della Torre si ritiene opportuno intervenire su un'area di proprietà comunale di

circa 280 mq, ora in condizione di degrado, mediante la realizzazione di un parcheggio pubbico

contenente n.8 posti auto;

Visto che con determina dirigenziale n. 1464 del 29 dicembre 2020 è stato approvato lo Studio di

Fattibilità Tecnico ed Economico all'intervento di "Ripristino pavimentazione stradale in Via lago di

Misurina e di realizzazione di un parcheggio pubblico in prossimità di via della Torre", redatto

dall'Ufficio Tecnico Comunale e depositata agli atti del Settore Lavori Pubblici, composta dai

seguenti elaborati:

1. Relazione Tecnica;

2. Computo Metrico;

3. Quadro Tecnico Economico;

4. Elaborati grafici;

Visto il quadro economico di progetto, con i costi complessivi dell’intervento per un importo totale di

euro 52.999,49, secondo la seguente ripartizione:

QUADRO TECNICO ECONOMICO (Q.T.E.)

A) IMPORTO TOTALE LAVORI                  €  38.514,06



Determina Dirigenziale N.32/2021 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

- Lavori Via Lago di Misurina € 13.510,31
- Lavori Via della Torre           € 25.003,75
di cui:
A.1 oneri ex lege per la sicurezza non soggetti a ribasso               €    1.540,56
A.2 importo lavori soggetto a ribasso       €  36.973,50

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  €  14.485,43

B.1 IVA su Lavori                     €   5.472,65
- IVA 22% Lavori Via Lago di Misurina  € 2.972,27
- IVA 10% Lavori Via della Torre            € 2.500,38
B.2  Direzione lavori (omnicomprensivo)        €   4.391,10
B.3 Fondi (2% di A) art. 113 comma 2 D.Lgs. 50/2016 s.m.i     €      770,28
B.4 Imprevisti (10% di A) iva compresa        €   3.851,40

Totale intervento da Q.T.E (sommano A+B).................................................. €  52.999,49

Considerato che occorre redigere le ulteriori fasi di progettazione (Progetto definitivo e Progetto

esecutivo) preso atto che il personale tecnico in organico non può fare fronte a tale attività, in quanto

sono prevalentemente impegnati nella direzione e contabilizzazione dei lavori in corso o nella

preventivazione di nuovi interventi e che risulta quindi necessario affidare ad un professionista

esterno  l'incarico per la funzione sopra indicata;

Ritenuto, pertanto, rimodulare il quadro tecnico economico al fine di ricomprendere al suo interno,

anche le fasi di progettazione (Progetto definitivo e Progetto esecutivo), così come di seguito

riportato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO (Q.T.E.)

A) IMPORTO TOTALE LAVORI                  €  38.514,06
- Lavori Via Lago di Misurina € 13.510,31
- Lavori Via della Torre           € 25.003,75
di cui:
A.1 oneri ex lege per la sicurezza non soggetti a ribasso               €    1.540,56
A.2 importo lavori soggetto a ribasso       €  36.973,50

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  €  14.485,43

B.1 IVA su Lavori                     €   5.472,65
- IVA 22% Lavori Via Lago di Misurina  € 2.972,27
- IVA 10% Lavori Via della Torre            € 2.500,38
B.2 Progettazione Definitiva, esecutiva
 e Direzione lavori (omnicomprensivo)        €   5.500,00
B.3 Fondi (2% di A) art. 113 comma 2 D.Lgs. 50/2016 s.m.i     €      770,28



Determina Dirigenziale N.32/2021 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

B.4 Imprevisti (10% di A) iva compresa        €   2.742,50

Totale intervento da Q.T.E (sommano A+B).................................................. €  52.999,49

Visto l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a

contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere,

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che

motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;

Richiamato l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che, prima dell’avvio delle

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri

ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto

di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 luglio 2021, in deroga all’art. 36,

comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono

all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di

ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui

all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a

75.000 euro;

Considerata la necessità di affidare l'incarico per la progettazione definitiva/esecutiva e l'espletamento

di direzione dei  lavori  dell'intervento denominato "Ripristino pavimentazione stradale in Via lago di

Misurina e di realizzazione di un parcheggio pubblico in prossimità di via della Torre" ad un

professionista in possesso dei necessari requisiti ed in grado di effettuate in tempi brevi la citata

prestazione;

Ritenuto pertanto, di procedere autonomamente, dando atto che tale adempimento rientra tra quelli

eseguibili  mediante  affidamento  diretto  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più

operatori economici  ai sensi dell’art 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Visto l'albo dei professionisti aggiornato con determina dirigenziale n. 1019 del 31 ottobre 2019 nel

quale è stato  individuato nell'elenco il Geom. Domenico Durante;

Interpellato per le vie brevi il Geom. Domenico Durante con studio in Via Don Minzoni, 17 - 00013 -

Fonte Nuova (RM) P.IVA 09784921000,  iscritto nell’elenco del Collegio Provinciale dei Geometri e

Geometri Laureati di Roma con il n. 9987, in possesso dei necessari requisiti, il quale ha dato



Determina Dirigenziale N.32/2021 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

l’immediata disponibilità ad accettare l’incarico per un importo omnicomprensivo di € 5.500,00 che

trova copertura finanziaria sul capitolo 1005.22.145 del bilancio esercizio finanziario 2021;

Acquisito:

- il curriculum professionale del Geom. Domenico Durante;

- l’attestato di regolarità contributiva del Geom. Domenico Durante rilasciato dalla Cassa Geometri;

Stipula del contratto: il contratto, da stipulare mediante scrittura privata a norma dell’art. 32 – comma

14 – del Codice dei Contratti Pubblici, è formalizzato mediante sottoscrizione della presente

determinazione di affidamento.

Per quanto non previsto nel presente atto si applicano le disposizioni di cui al D. Lgs 50/2016 s.mi., e

le altre norme vigenti in materia di lavori pubblici;

Ritenuto pertanto, di affidare l’incarico di redazione del Progetto Definitivo Esecutivo e

l’espletamento della Direzione dei Lavori inerente l’intervento di "Ripristino pavimentazione stradale

in Via lago di Misurina e di realizzazione di un parcheggio pubblico in prossimità di via della Torre";

Visto il codice C.I.G. ZE4302FBF7;

Visto il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. ;

Viste le Linee Guida 1 "Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti

all'architettura e all'ingegneria" approvate dall'Autorità Nazionale Anticorruzione

con deliberazione 973 del 14 settembre 2016 ed aggiornate con deliberazione 138

del 21 febbraio 2018 e con deliberazione 417 del 15 maggio 2019 ;

Visto il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. ;

Visto lo Statuto Comunale .

Visto il Decreto Sindacale del 16/03/2020  protocollo 8984.

D E T E R M I N A

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione .

2. Di approvare la rimodulazione del quadro tecnico economico relativo allo Studio di Fattibilità

Tecnico ed Economico dell'intervento di  "Ripristino pavimentazione stradale in Via lago di Misurina

e di realizzaione di un parcheggio pubblico in prossimità di via della Torre" approvato con determina

dirigenziale n. 1464  del  29 dicembre 2020, in quanto non previste le spese relative alla progettazione



Determina Dirigenziale N.32/2021 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

definitiva ed esecutiva, così come di seguito riportato: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO (Q.T.E.)

A) IMPORTO TOTALE LAVORI                  €  38.514,06
- Lavori Via Lago di Misurina € 13.510,31
- Lavori Via della Torre           € 25.003,75
di cui:
A.1 oneri ex lege per la sicurezza non soggetti a ribasso               €    1.540,56
A.2 importo lavori soggetto a ribasso       €  36.973,50

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  €  14.485,43

B.1 IVA su Lavori                     €   5.472,65
- IVA 22% Lavori Via Lago di Misurina  € 2.972,27
- IVA 10% Lavori Via della Torre            € 2.500,38
B.2 Progettazione Definitiva, esecutiva
 e Direzione lavori (omnicomprensivo)        €   5.500,00
B.3 Fondi (2% di A) art. 113 comma 2 D.Lgs. 50/2016 s.m.i     €      770,28
B.4 Imprevisti (10% di A) iva compresa        €   2.742,50

Totale intervento da Q.T.E (sommano A+B).................................................. €  52.999,49

3. Di dare atto che la spesa complessiva dell'intervento di euro 52.999,49 è stata impegnata sul

capitolo 1005.22.145 imp 1901 del Bilancio 2021, residui 2020;

4. Di attivare le procedure per l’affidamento dell’attività professionale di redazione del Progetto

Definitivo Esecutivo e l’espletamento della Direzione dei Lavori, nell’ambito dell’intervento di

"Ripristino pavimentazione stradale in Via lago di Misurina e di realizzazione di un parcheggio

pubblico in prossimità di via della Torre" ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000

e s.m.i. e ai sensi dell’articolo 32 comma 2 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. 

5. Di procedere all’individuazione del professionista esterno con affidamento diretto ai sensi

dell’articolo 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. .

6. Di affidare al Geom. Domenico Durante con studio in Via Don Minzoni, 17 - 00013 - Fonte Nuova

(RM) P.IVA 09784921000,  iscritto nell’elenco del Collegio Provinciale dei Geometri e Geometri

Laureati di Roma con il n. 9987, l'incarico professionale per la redazione del Progetto Definitivo

Esecutivo e l’espletamento della Direzione dei Lavori, nell'ambito dell'intervento di "Ripristino

pavimentazione stradale in Via lago di Misurina e di realizzazione di un parcheggio pubblico in

prossimità di via della Torre", ai sensi dell'articolo 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50 del 18 aprile



Determina Dirigenziale N.32/2021 pag.7
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

2016 e s.m.i.

7. Di stabilire che la parcella professionale per l'attività di cui in oggetto è pari ad € 5.238,10 oltre  €

261,90 per oneri previdenziali Cassa Geometri al 5%, per un totale di € 5.500,00 non soggetto ad IVA

ai sensi dell'art. 1 comma 58 della L. 190/2014, regime forfettario.

9. Di imputare la complessiva spesa di € 5.500,00 sul capitolo codice 1005.22.145 impegno 1901.1

del Bilancio di Previsione Anno 2021, 2021, residui 2020, codice C.I.G. ZE4302FBF7

10. Di comunicare la presente al Geom. Domenico Durante, con studio in Via Don Minzoni, 17 -

00013 - Fonte Nuova (RM).

11. Di nominare  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ai  sensi  del  citato  art. 31  del D.Lgs.  n.

50/2016 l'Arch. Alessia Di Pilato in  qualità  di  Istruttore Direttivo Tecnico;

12. Di dare atto infine, che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità e

correttezza dell'azione amministrativa e ai sensi dell'articolo 147 biscomma 1 del D.Lgs. 267 del 18

agosto 2000 e s.m.i. si rilascia parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza

dell'azione amministrativa, demandando al Settore II - Economico Finanziario il controllo contabile

per il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria .

13. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di

settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Settore II -

Economico Finanziario che ne attesta la copertura finanziaria .

Il Dirigente del Settore III
Arch. Fulvio Elio Bernardo


